
БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
0 Ф 0  ТСАЛАЬЫ 
ТСАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОД УФА

ТСАРАР

. J 0 » декабрь 20//й . №

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«SO» декабря 20 ̂ г.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан И.И. Ялалов

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие Ленинского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан».

2. Отделу информационных технологий Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» в полном объеме.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
4. Постановление Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 24 марта 2016 года №397 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу Администрации Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.С. Юсупову.



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от

Муниципальная программа 
«Развитие Ленинского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
муниципальной
программы

«Развитие Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (далее - Программа)

Основания для 
разработки 
муниципальной 
программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 7 мая 2013 года №104-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с совершенствованием бюджетного процесса»;
Решение Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15 декабря 2005 года № 3/6 «Об Уставе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»; 
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 2 декабря 2005 г. № 250-3 «О 
регулировании жилищных отношений в Республике 
Башкортостан»;
Постановление главы Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 15 июня 2015 года №  2435 
«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»_______________________

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Ленинского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
Соисполнитель - Муниципальное бюджетное учреждение по 
благоустройству Ленинского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;_____________________________



Соисполнитель - отдел по учету и оформлению жилья 
Администрации Ленинского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан_____________________________

Цель
муниципальной
программы

Задачи
муниципальной
программы

Важнейшие
целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
программы

Сроки
реализации

-обеспечение наиболее комфортных условий для проживания, 
работы и отдыха населения Ленинского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;
-осуществление социальной поддержки малоимущих граждан, 
признанных в установленном порядке нуждающимися в 
улучшении жилищных условий, в решении жилищных проблем
в соответствии с действующим законодательством____________
-обеспечение своевременного и качественного выполнения 
работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в 
соответствии с действующими нормативными требованиями; 
-определение стоимости имущества малоимущих граждан в 
целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях и реализации их прав на получение жилых 
помещений муниципального жилищного фонда_______________
- ямочный ремонт дорог (м^);
-ямочный ремонт дорог с применением мелкозернистой АБС 
(м̂ );
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС (м )̂; 
-содержание закрепленной территории в летний период (м )̂;
- вывоз мусора в летний период (м^);
-работы по щебенению дорог частного сектора (м )̂;
-содержание закрепленной территории в зимний период (м^); 
-вывоз снега (м^);
-вывоз мусора в зимний период (м^);
-проведение работ по озеленению закрепленной территории
(м̂ );
-кронирование деревьев (шт.);
-устройство цветников (м^);
-покос газонов (м^);

количество комплексно отремонтированных дворовых 
территорий (единиц);
-количество арендованной техники ( в т.ч. в лизинге) (единиц); 
-количество заключенных договоров по иной приносящей доход 
деятельности (единиц);
-количество граждан, обратившихся с заявлением о признании 
их малоимущими и принятие на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях (чел.);
- количество малоимущих граждан, принятых на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях (чел.);
-количество рассмотренных обращений граждан (единиц)______
2016-2021 годы без деления на этапы



муниципальном
профаммы
Перечень
муниципальных
подпрограмм

«Благоустройство территории Ленинского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;
«Организация постановки на учет малоимущих граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях в Ленинском 
районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;
«Благоустройство дворовых территорий Ленинского района 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан»; 
«Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»________________________________

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования Программы - 
1 393 893.0 тыс. руб., в т. ч. по годам;
2016 год -  165436,0 тыс. руб.;
2017 год -  186944,0 тыс. руб.;
2018 год -  184406,0 тыс. руб.;
2019 год -  305149,0 тыс. руб.;
2020 год -282171,0 тыс. руб.;
2021 год -  269787,0 тыс. руб.; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета республики Башкортостан 48 603,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2017г.- 12698,0 тыс. руб.;
2018г. -  18438,0 тыс. руб.;
2019г. - 17467,0 тыс. руб.;
б) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 286 999,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2016г. -  156936,0 тыс. руб.;
2017г. -  163841,0 тыс. руб.;
2018г. -  154702,0 тыс. руб.;
2019г. -  276562,0 тыс. руб.;
2020г. -  273671,0 тыс. руб.;
2021г.-261287,0 тыс. руб.;
в) внебюджетные средства -  58 291,0 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2016г. -  8500,0 тыс. руб.;
2017г. -  10405,0 тыс. руб.;
2018г. -  11266,0 тыс. руб.;
2019г. -  11120,0 тыс. руб.;
2020г. -  8500,0 тыс. руб.;
2021г. -  8500,0 тыс. руб.___________________________________

Ожидаемые - проведение работ по ямочному ремонту дорог к 2022 году-
конечные 534000 м ;̂
результаты



муниципальном
программы и
показатели
социально-
экономической
эффективности

- ямочный ремонт дорог с применением мелкозернистой АБС к 
2022 году-509820 м̂ ;
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС к
2022 году -24000 м ;̂
- площадь уборки территории и аналогичной деятельности в 
летний период к 2022 году - 1714647642 м ;̂
- вывоз мусора в летний период к 2022 году - 378000 м̂ ;
- работы по щебенению дорог частного сектора к 2022 году 
176898 м2;
- площадь уборки территории и аналогичной деятельности в 
зимний период к 2022 году - 1224621960 м̂ ;
-вывоз снега к 2022 году -2400000 м ;̂
-вывоз мусора в зимний период к 2022 году -  222000 м̂ ;
- проведение работ по озеленению на площади к 2022 
году 10716876 м ;̂
-кронирование деревьев к 2022 году -  2700 щт;
-устройство цветников к 2022 году -300 м ;̂
-покос газонов к 2022 году -  9600000 м ;̂
-количество комплексно отремонтированных дворовых 
территорий - 11 (единиц);
-количество арендованной техники ( в т.ч. в лизинге) - 38 
(единиц) к 2022 году;
-количество заключенных договоров по иной приносящей доход 
деятельности - 47208 (единиц) к 2022 году;
-количество граждан, обратившихся с заявлением о признании 
их малоимущими и принятие на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, к 2022 году - 430 человек;
-количество малоимущих граждан, принятых на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, к 2022 году - 240 человек; 
-рассмотрение поступивших обращений от граждан к 2022 
году - 430 единиц_________________________________________

2.Характеристика текущего состояния.

Ленинский район является одним из самых старых административных 
районов города Уфы. История района начинается с 1936 года, когда 
разросшаяся Уфа была разделена на два административных района - Ленинский 
и Кировский. Долгое время район играл центральную, организующую роль в 
жизни города. Сегодня Ленинский район города Уфы занимает территорию 
площадью 70,9 кв. км. и состоит из трех обособленных жилых массивов 
(Нагорная часть, микрорайон «Нижегородка», микрорайон «Затон»), где 
проживают около 85000 жителей различных национальностей.

В Ленинском районе действует более ста предприятий крупного и среднего 
бизнеса, более трех тысяч субъектов малого и среднего предпринимательства. 
Объемы выпуска промышленной продукции, несмотря на сложные 
экономические условия, имеют тенденцию к росту. Основным индикатором

4



экономического развития является успешная работа промышленного 
комплекса. Доля промышленности района в обш;егородском производстве 
составляет более 60 процентов обш;егородского производства.

Основной вклад в рост объемов промышленного производства вносят 
предприятия, занимаюш;иеся добычей и переработкой нефти (ПАО АНК 
«Башнефть» и ООО «Башнефть-добыча»). Необходимо отметить, что 
«Башнефть» вошла в список 50 самых успешных и динамичных частных 
компаний из группы стран БРИКС и других развивающихся экономик, 
активно внедряет технологические инновации в сегментах нефтепереработки 
и нефтехимии с целью выпуска продукции, отвечающей самым строгим 
экологическим требованиям.

За последние годы в Ленинском районе много сделано и делается в 
области благоустройства. Построена и введена в эксплуатацию: первая очередь 
магистральной автодороги северного обхода жилого района «Затон» 
Ленинского района Уфы, общая протяженность которой достигает более 20 км; 
памятник народному поэту Башкортостана Мустаю Кариму, установленному в 
обновленном сквере в начале улицы Кирова, перед зданием Дома профсоюзов; 
детский сад на 155 мест в микрорайоне «Затон» по улице Летчиков; дневной 
стационар поликлиники №44 по улице Мустая Карима; двухэтажный крытый 
комплекс республиканской школы-интерната №5 со стадионом, который 
включает три больших специализированных зала: универсальный, фехтования, 
спортивной борьбы и бокса, а также тренажерный зал; футбольное поле с 
искусственным покрытием на стадионе «Водник»; универсальные спортивные 
площадки в школах № 25,46,128 и Башкирском лицее №2; велосипедная 
дорожка, протяженностью 2 км вдоль освещенной лыжной трассы на стадионе 
«Водник»; обустроены 3 сквера по улицам Карла Маркса, Кирова, Летчиков; 
проведен комплекс работ по благоустройству и озеленению в парке «Волна», 
где разбита «Мамочкина аллея»; разбита аллея и вдоль автодороги Уфа -  
Алексеевка; построена девятиэтажная гостиница по улице Гоголя и пристрой к 
гостиничному комплексу «Башкирия».

Продолжается строительство мостового перехода через реку Белая в 
створе улиц имени города Галле в Советском и Ленинском районах города 
Уфы, Центра спортивной подготовки по улице Камышлинской; второй очереди 
магистральной автодороги северного обхода жилого района «Затон» 
Ленинского района Уфы.

В «Народном университете третьего возраста» Ленинского района за счет 
привлеченных средств проводится бесплатное обучение слушателей за счет 
привлеченных средств ООО "Поставщикъ". Для пенсионеров и семей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, открыты: две социальные 
столовые (в центральной части и в микрорайоне «Затон»); социальная 
парикмахерская (в микрорайоне «Затон»); служба социальных сиделок; 
социальное такси.

Очень много проводится в районе в плане проведения ямочного ремонта 
дорог, устройства газонов и посева травы, оформления газонов, ликвидации 
свалок, ремонта и покраски заборов и ограждений и многое другое.



Перед Администрацией района стоит множество проблем, в первую 
очередь снос аварийоного и ветхого жилья; реконструкция дорог в 
микрорайонах «Нижегородка» и «Затон».

В настоящее время в Администрации района не реализована система 
электронного документооборота и локальная сеть в удаленных структурных 
подразделениях Администрации, частично используется компьютерная и 
оргтехника морально устаревшая, либо выработавшая свой ресурс.

Решение вопросов местного значения возможно при достаточности 
ресурсного обеспечения деятельности местного самоуправления, которое 
зависит от эффективности функционирования экономики муниципального 
образования.

Для решения обозначенных проблем в соответствии с поставленными 
стратегическими целями и основными задачами разработана настоящая 
Программа развития района, включающая в себя следующие подпрограммы: 
-подпрограмма «Благоустройство территории Ленинского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;
-подпрограмма «Организация постановки на учет малоимущих граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях»;
-подпрограмма «Обеспечение реализации программы «Развитие Ленинского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан».

Основные цели и задачи, целевые индикаторы, перечни программных 
мероприятий, ресурсное обеспечение, распределение объемов 
.финансирования, механизмы реализации определены в соответствующих 
подпрограммах, указанных в приложениях к настоящей программе.

Одним из направлений социально-экономического развития городского 
юкруга город Уфа Республики Башкортостан является создание условий для 
повышения уровня обеспеченности жильем малоимущих граждан.

В Ленинском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по состоянию 1 апреля 2015 года признаны нуждающимися в 
улучшении жилищных условий 1003 человека, в том числе 402 малоимущих 
гражданина.

Администрация Ленинского района городского округа город Уфа как 
орган местного самоуправления является инструментом эффективного 
управления, экономического и социального развития района. И для 
качественной и оперативной реализации вопросов местного значения 
Администрации района требуются современные инструменты управления и 
анализа, которые могут дать информационные технологии и соответствующее 
современным требованиям хозяйственно-техническое обеспечение.

Применение различных информационных систем, систем электронного 
документооборота в деятельности Администрации района требует их развития, 
поддержания в работоспособном состоянии, пополнения баз данных. Для этого 
необходимо производить периодическое обновление имеющегося парка 
компьютерной техники, плановую замену техники, морально устаревшей и 
выработавшей свой ресурс. На сегодняшний день оборудование и системы, 
используемые в работе Администрации района, требуют регулярного 
обслуживания и пополнения расходных материалов.

6



Для решения обозначенных проблем в соответствии с поставленными 
целями и основными задачами разработана настоящая Программа, 
включающая в себя следующие Подпрограммы;

- «Благоустройство территории Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в Ленинском районе городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Бла1 о\стройс’гво дворовых территорий в Ленинском районе городско( о 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;

- «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан».

Основные цели и задачи, целевые индикаторы, перечни программных 
мероприятий, ресурсное обеспечение, распределение объемов 
финансирования, механизмы реализации определены в соответствующих 
Подпрограммах, указанных в приложениях к настоящей Программе.



3. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы «Развитие Ленинского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

№ Наименование цели (целей) и задач, 
целевых показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной
программы

2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Подпрограмма 1 .Благоустройство территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

1.1. Цель: обеспечение наиболее комфортных условий для проживания, работы и отдыха населения Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1.1.1. Задача: обеспечение своевременного и качественного выполнения 
благоустройства в соответствии с действующими нормативными т]

работ по ремонту и содержанию объектов 
зебованиями

1.1.1.1. Ямочный ремонт дорог кв.м. 89000 89000 89000 89000 89000 89000
1.1.1.1.1 Ямочный ремонт дорог с применением 

мелкозернистой АБС
кв.м. 84970 84970 84970 84970 84970 84970

1.1.1.1.2 Ямочный ремонт дорог с применением 
литой АБС

кв.м. 4000 4000 4000 4000 4000 4000

1.1.1.2. Содержание закрепленной территории в 
летний период

кв.м. 285774607 285774607 285774607 285774607 285774607 285774607

1.1.1.2.1 Вывоз мусора в летний период м3 63000 63000 63000 63000 63000 63000
1.1.1.2.2 Работы по щебенению дорог частного 

сектора
кв.м. 29483 29483 29483 29483 29483 29483

1.1.1.3. Содержание закрепленной территории в 
зимний период

кв.м. 204103660 204103660 204103660 204103660 204103660 204103660

1.1.1.3.1 Вывоз снега м3 400000 400000 400000 400000 400000 400000
1.1.1.3.2 Вывоз мусора в зимний период м3 37000 37000 37000 37000 37000 37000



1.1.1.4. Проведение работ по озеленению 
закрепленной территории

кв.м. 1786146 1786146 1786146 1786146 1786146 1786146

1.1.1.4.1 Кронирование деревьев шт. 450 450 450 450 450 450
1.1.1.4.2 Устройство цветников кв.м. 50 50 50 50 50 50
1.1.1.4.3 Покос газонов кв.м. 1600000 1600000 1600000 1600000 1600000 1600000
1.1.1.5. Количество арендованной техники (в т.ч. в 

лизинге)
Ед. 8 8 8 8 6 0

1.1.1.6. Количество заключенных договоров по 
иной приносящей доход деятельности

Ед. 7868 7868 7868 7868 7868 7868

2. Подпрограмма 2.Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 
Ленинском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2.1. Цель: осуществление социальной поддержки малоимущих граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в решении жилищных проблем в соответствии с действующим 
законодательством

2.1.1. Задача: определение стоимости имущества малоимущих граждан в целях принятия на учет в качестве нуждающихся.в 
жилых помещениях и реализации их права на получение жилых помещений муниципального жилого фонда

2.1.1.1. Количество граждан, обратившихся с 
заявлением о признании их малоимущими в 
целях принятия на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях

чел. 85 80 75 70 60 60

2.1.1.2. Количество малоимущих граждан, 
принятых на учет в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях

чел. 40 40 40 40 40 40

2.1.1.3. Количество рассмотренных обращений 
граждан

единиц 85 80 75 70 60 60



3. Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий в Ленинском районе городского округа город Уфа Республики 
Ьашкортостан»___________

3.1 Цель: обеспечение наиболее комфортных условий для проживания, работы и отдыха населения Ленинского района 
городского окр\ га город Уфа Республики Башкортостан
Задача: обеспечение своевременного и качественного выполнения работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 1юрмативными требованиями

3.1.1.1 количество комплексно 
отремонтирован ных 
дворовых терри горий (ед).

единиц 3

10



4. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы «Развитие Ленинского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»________________
№ Наименование

показателя
Ед.

Изм.
Определен

ие
показателя

Временные 
характерист 

ики 
показателя 
(ежегодно, 
ежеквартал 
ьно и т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 

и
методология 

еские 
объяснения к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

Метод
сбора

информац
ИИ,

индекс
формы

отчетност
и

Объект и 
единица 

наблюден 
ия

Охват
единиц
совокуп

ности

Ответственны 
й за сбор 

данных по 
показателю

1 7 8 10 11
Подпрограмма 1. Благоустройство территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Ямочный 
ремонт дорог

кв.м. площадь
ямочного
ремонта
дорог

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ- фактическое 
значение целевого 
индикатора,
зци-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере 
выполнен 
ИЯ работ

дорожное
полотно

кв.м. МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

Ямочный 
ремонт дорог с 
применением 
мелкозернистой 
АБС

кв.м. площадь
ямочного
ремонта
дорог

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ- фактическое 
значение целевого 
индикатора,
зци-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере 
выполнен 
ИЯ работ

дорожное
полотно

кв.м. МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

11



№ Наименование
показателя

Ед.
Изм.

показателя

Определен
ие

Временные 
характерист 

ики 
показателя 
(ежегодно, 
ежеквартал 
ьно и т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) и 
методологиче 

ские 
объяснения к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

Метод 
сбора 

информац 
ИИ, индекс 

формы 
отчетност

Объект и 
единица 

наблюден 
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответственны 
й за сбор 

данных по 
показателю

7 8 10 11
Ямочный 
ремонт дорог с 
применением 
литой АБС

кв.м. площадь
ямочного
ремонта
дорог

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ- фактическое 
значение целевого 
индикатора,
зци-

запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере 
выполнен 
ИЯ работ

дорожное
полотно

кв.м МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

Содержание 
закрепленной 
территории в 
летний период

кв.м. площадь 
территории 
, на
которой 
произведен 
а уборка

ежегодно Кци=
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-фактическое 
значение целевого 
индикатора,
зци-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере 
выполнен 
ИЯ работ

дорожное
полотно

тыс. кв. 
м.

МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

12



№ Наименование
показателя

Ед.
Изм.

Определен
ие

показателя

Временные 
характерист 

ики 
показателя 
(ежегодно, 
ежеквартал 
ьно и т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 

и
методологии 

еские 
объяснения к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

Метод
сбора

информац
ИИ,

индекс
формы

отчетност
и

Объект и 
единица 

наблюден 
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответственны 
й за сбор 

данных по 
показателю

7 8 10 11
Вывоз мусора в 
летний период

м3 объем 
вывезенног 
о мусора

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере 
выполнен 
ия работ

мусор м3 МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

7 Работы по 
щебенению 
дорог частного 
сектора

кв.м. площадь 
дорог, на 
которых 
проведены 
работы по 
щебенению

ежегодно Кци=
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере 
выполнен 
ия работ

дорожное
полотно
частного
сектора

кв. м. МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан



№ Наименование
показателя

Ед.
Изм.

Определен
ие

показателя

Временные 
характерист 

ики 
показателя 
(ежегодно, 
ежеквартал 
ьно и т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 

и
методология 

еские 
объяснения к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

Метод 
сбора 

информац 
ии, 

индекс 
формы 

отчетност 
и

Объект и 
единица 

наблюден 
ия

Охват
единиц
совокуп

ности

Ответственны 
й за сбор 

данных по 
показателю

7 8 10 11
8 Содержание 

закрепленной 
территории в 
зимний период

кв.м. площадь 
территории 
, на
которой 
произведен 
а уборка

ежегодно Кци=
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ-фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере 
выполнен 
ия работ

дорожное
полотно

тыс.кв.
м.

МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

Вывоз мусора в 
зимний период

м3 объем 
вывезенног 
о мусора

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере 
выполнен 
ия работ

мусор м3 МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

14



№ Наименование
показателя

Ед.
Изм.

показателя

Определен
ие

Временные 
характерист 

ики 
показателя 
(ежегодно, 
ежеквартал 
ьно и т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 

и
методологии 

еские 
объяснения к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

Метод
сбора

информац
ИИ,

индекс
формы

отчетност
и

Объект и 
единица 

наблюден 
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответственны 
й за сбор 

данных по 
показателю

7 8 10 11
10 Вывоз снега м3 объем 

вывезенног 
о снега

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
зци-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере 
выполнен 
ия работ

снег м3 МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

И Проведение 
работ по 
озеленению 
закрепленной 
территории

кв.м. площадь 
газонов, на 
которой 
произведен 
ы работы 
по
планировке
ландшафта

ежегодно Кци=ФЦИ/3
ЦИ

ФЦИ-фактическое 
значение целевого 
показателя,
ЗЦИ-
запланированное 
значение целевого 
показателя

по мере 
выполнен 
ия работ

газоны,
цветники,
элементы
вертикаль
ного
озеленени
я

тыс.кв.
м.

МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

15



№ Наименование
показателя

Ед.
Изм.

показателя

Определен
ие

Временные 
характерист 

ики 
показателя 
(ежегодно, 
ежеквартал 
ьно и т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 

и
методология 

еские 
объяснения к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

Метод
сбора

информац
ИИ,

индекс
формы

отчетност
и

Объект и 
единица 

наблюден 
ия

Охват
единиц
совокуп

ности

Ответственны 
й за сбор 

данных по 
показателю

7 8 10 11
12 Кронирование

деревьев
шт. количество

кронирован
ных
деревьев

ежегодно Кци=ФЦИ/3
ЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
показателя,
ЗЦИ-
запланированное 
значение целевого 
показателя

по мере 
выполнен 
ия работ

деревья шт. МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

13 Устройство
цветников

кв.м. площадь
цветочных
и
архитектур
ных
композици
й

ежегодно Кци=ФЦИ/3
ЦИ

ФЦИ - фактические 
значение целевого 
показателя,
зци-
запланированное 
значение целевого 
показателя

по мере 
выполнен 
ия работ

цветочные
архитекту
рные
композиц
ии

кв. м МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

16



№ Наименование
показателя

Ед.
Изм.

Определен
ие

показателя

Временные 
характерист 

ики 
показателя 
(ежегодно, 
ежеквартал 
ьно и т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 

и
методологии 

еские 
объяснения к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

Метод 
сбора 

информац
ИИ,

индекс
формы

отчетност
И

Объект и 
единица 

наблюден
ИЯ

Охват
единиц
совокуп

ности

Ответственны 
й за сбор 

данных по 
показателю

7 8 10 И
14 Покос газонов м2 площадь 

газонов, на 
которой 
был
произведен
покос
травы

ежегодно Кци=
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
зци-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере 
выполнен 
ия работ

газоны тыс.кв.
м

МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

15 Количество 
арендованной 
техники (в т.ч. 
в лизинге)

ед. техника в 
аренде (в 
лизинге)

ежегодно Кци=
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
ЗЦИ-

запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере
заключен
ия
договоро
в

договора 
на аренду

ед. МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

17



№ Наименование
показателя

Ед.
Изм.

показателя

Определен
ие

Временные 
характерист 

ики 
показателя 
(ежегодно, 
ежеквартал 
ьно и т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 

и
методологии 

еские 
объяснения к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

Метод
сбора

информац
ии,

индекс
формы

отчетност
и

Объект и 
единица 

наблюден
ия

Охват
единиц
совокуп
ности

Ответственны 
й за сбор 

данных по 
показателю

7 8 10 11
16 Количество 

заключенных 
договоров по 
иной
приносящей
доход
деятельности

ед. договора 
по иной 
приносяще 
й доход 
деятельное 
ти

ежегодно Кци=
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
зци-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере 
заключен
ИЯ

договоро
в

договора 
по иной 
приносящ 
ей доход 
деятельно 
сти

ед. МБУБ
Ленинского
района
городского
округа город
Уфа
Республики
Башкортостан

17 Подпрограмма 2. Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 
Ленинском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан

18 Количество 
граждан, 
обратившихся с 
заявлением о 
признании их 
малоимущими и 
принятие на 
учет в качестве

чел. количество 
граждан, 
обративши 
хся с
заявлением

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
зци-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере
поступле
ния
заявлений

заявления шт. Отдел по 
учету и 
оформлению 
жилья
Администраци 
и Ленинского 
района 
городского

18



№ Наименование
показателя

Ед.
Изм.

показателя

Определен
ие

Временные 
характерист 

ики 
показателя 
(ежегодно, 
ежеквартал 
ьно и т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 

и
методологии 

еские 
объяснения к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

Метод 
сбора 

информац
ИИ,

индекс
формы

отчетност
и

Объект и 
единица 

наблюден
ИЯ

Охват
единиц
совокуп

ности

Ответственны 
й за сбор 

данных по 
показателю

7 8 9 10 И
нуждающихся в
жилых
помещениях

округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

19 Количество 
малоимущих 
граждан, 
принятых на 
учет в качестве 
нуждающихся в 
жилых 
помещениях

чел. количество 
граждан, 
принятых 
на учет

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
зци-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере
поступле
ния
заявлений

заявления шт. Отдел по 
учету и 
оформлению 
жилья 
Администраци 
и Ленинского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

19



№ Наименование
показателя

Ед.
Изм.

Определен
ие

показателя

Временные 
характерист 

ики 
показателя 
(ежегодно, 
ежеквартал 
ьно и т.д.)

Алгоритм 
формировани 
я (формула) 

и
методология 

еские 
объяснения к 
показателю

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

Метод
сбора

информац
ИИ,

индекс
формы

отчетност
и

Объект и 
единица 

наблюден 
ия

Охват
единиц
совокуп

ности

Ответственны 
й за сбор 

данных по 
показателю

7 8 10 11
20 Количество

рассмотренных
обращений
граждан

ед. количество
рассмотрен
ных
обращений
граждан

ежегодно Кци = 
ФЦИ/ЗЦИ

ФЦИ - фактическое 
значение целевого 
индикатора,
зци-
запланированное 
значение целевого 
индикатора

по мере
рассмотр
ения
обращени
й

обращени 
я граждан

шт. Отдел по 
учету и 
оформлению 
жилья 
Администраци 
и Ленинского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

20



5. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие Ленинского района городского округа город Уфа
Республики Башкортостан»

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы формируются из средств местного бюджета и внебюджетных 
источников. Объем финансирования Программы может уточняться при формировании бюджетов всех уровней на очередной 
финансовый год и плановый период.

Источники и направления финансирования
Финансовые затраты, тыс. руб.

всего в том числе по годам;
2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, в том числе; 1385214,0 165436,0 183148,0 181333,0 303339,0 282171,0 269787,0
бюджет Республики Башкортостан 41928,0 - 9778,0 16075,0 16075,0 - -

местный бюджет 1285997,0 156936,0 163403,0 154347,0 276353,0 273671,0 261287,0
внебюджетные источники 57289,0 8500,0 9967,0 10911,0 10911,0 8500,0 8500,0

в том числе по подпрограммам;
Благоустройство территории Ленинского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, всего, 
в том числе:

1081140,0 120508,0 129508,0 119508,0 241514,0 241243,0 228859,0

местный бюджет 1030140,0 112008,0 121008,0 111008,0 233014,0 232743,0 220359,0
внебюджетные источники 51000,0 8500,0 8500,0 8500,0 8500,0 8500,0 8500,0
Организация постановки на учет 
малоимуш;их граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помеш,ениях в 
Ленинском районе городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, всего

1500,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

в том числе; местный бюджет 1500,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0
Благоустройство дворовых территорий 
Ленинского района ГО город Уфа РБ, всего

63185,0 - 16508,0 23970,0 22707,0 - -

21



в том числе:
бюджет Республики Башкортостан 41928,0 - 12698,0 18438,0 17467,0 - -

местный бюджет 6289,0 - 1905,0 2766,0 2620,0 - -

внебюджетные источники 6289,0 - 1905,0 2766,0 2620,0 - -

Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан », всего

248068,0 44678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0

в том числе: местный бюджет 248068,0 44678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0

6. План реализации муниципальной программы «Развитие Ленинского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

№
стро
ки

Наименование 
Мероприятия/Направления 

и источника 
финансирования

Исполнитель
(соисполните

ль)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Номера 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Всего по муниципальной 

программе, в том числе:
1330708,0 165436,0 170436,0 160436,0 282442,0 282171,0 269787,0

2 Подпрограмма 1. Благоустройство территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан
3 Всего по подпрограмме, в 

том числе:
1081140,0 120508,0 129508,0 119508,0 241514,0 241243,0 228859,0

22



Мероприятие 1.1. 
Своевременное и 
качественное выполнение 
работ по ремонту и 
содержанию объектов 
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями

Админ истрац
ИЯ
Ленинского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортоста
н,
МБУ по
Благоустройс
тву
Ленинского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортоста
н

951996,0 94769,0 103912,0 94416,0 219633,0 219633,0 219633,0 . 1. 1.,
.1.1.1,
.1.1.2,
.1.2.,
.1.2 .1,
.1.2.2,
.1.3.,
.1.3.1,
.1.3.2,
.1.4.,
.1.4.1,
.1.4.2,
.1.4.3

Мероприятие 1.2.Аренда в 
т. ч. финансовая аренда 
особо ценного движимого 
имущества, используемого 
в процессе работы

Администрац
ия
Ленинского 
района 
городского 
округа город

73920,0 16557,0 16414,0 15910,0 12655,0 12384,0 О1.1.1.5.

23



Уфа
Республики
Башкортоста
н,
МБУ по
благоустройс
тву
Ленинского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортоста
н

Мероприятие 1.3. Администрац
Обеспечение высокого ия
уровня технической и Ленинского
хозяйственной района
оснащенности МБУ по городского
благоустройству округа город
Ленинского района Уфа
городского округа город Республики
Уфа Республики Башкортоста
Башкортостан н,

МБУ по
благоустройс

4224,0 682,0 682,0 682,0 726,0 726,0 726,0

24



тву
Ленинского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортоста
н

Мероприятие 1.4. 
Своевременное и 
качественное выполнение 
работ по ремонту и 
содержанию объектов 
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями, сверх 
муниципального задания

Администрац
ИЯ
Ленинского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортоста
н,
МБУ по
благоустройс
тву
Ленинского 
района 
городского 
округа город 
Уфа

51000,0 8500,0 8500,0 8500,0 8500,0 8500,0 8500,0 1.1.1.6.

25



Республики
Башкортоста
н

8 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

1081140,0 120508,0 129508,0 119508,0 241514,0 241243,0 228859,0

9 местный бюджет 1030140,0 112008,0 121008,0 111008,0 233014,0 232743,0 220359,0
10 внебюджетные источники 51000,0 8500,0 8500,0 8500,0 8500,0 8500,0 8500,0
11 Подпрограмма 2. Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в

Ленинском районе городского округа город Уфа Республики Башкортостан
12 Всего по подпрограмме, в 

том числе:
1500,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

13 Мероприятие 2.1. Оценка 
стоимости имущества 
малоимущих граждан

Отдел по 
учету и 
оформлению 
жилья
Администрац
ИИ

Ленинского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортоста
н

1500,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 2.1.1Л., 
2.1.1.2., 
2.1.1.3

26



14 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

1500,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

15 местный бюджет 1500,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0
16 Подпрограмма 3. Благоустройство дворовых территорий Ленинского района городского округа город Уфа Республики

Башкортостан
17 Всего по подпрограмме, в том числе: 63185,0 - 16508,0 23970,0 22707,0 - -

Мероприятие 3.1. - количество 
комплексно отремонтированных 
дворовых территорий (ед);

63185,0 16508,0 23970,0 22707,0 3.1.1.1.

Всего по направлению «Прочие расходы», 
в том числе:

63185,0 - 16508,0 23970,0 22707,0 - -

бюджет Республики Башкортостан 41928,0 - 12698,0 18438,0 17467,0 - -

местный бюджет 6289,0 - 1905,0 2766,0 2620,0 - -

внебюджетные источники 6289,0 - 1905,0 2766,0 2620,0 - -

18 Подпро! рамма 4. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие Ленинского района городского округа
город Уфа Республики Башкортостан»

19 Всего по подпрограмме, в 
том числе:

248068,0 44678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0

20 Мероприятие 3.1. 
Обеспечение высокого 
уровня технической и 
хозяйственной 
оснаш;енности 
Администрации 
Ленинского района

Администрац
ИЯ

Ленинского 
района 
городского 
округа город 
Уфа

248068,0 44678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0

27



городского округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

Республики
Башкортоста
н

21 Всего по направлению 
«Прочие расходы», в том 
числе:

248068,0 44678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0

22 местный бюджет 248068,0 44678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0

7. Сводные показатели муниципальных заданий на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 
муниципальными бюджетными учреждениями в рамках муниципальной программы «Развитие Ленинского района городского

_____округа город Уфа Республики Башкортостан»___________________________
№
стр
ОКИ

Наименование
услуги

(работы)

Наименован Единица
ие измерен

показателя, ИЯ

характеризу показате
ющего ля,
объём характер
услуги изующег

(работы) 0 объём
услуги

(работы)

Значение показателя объёма услуги

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Расходы бюджета городского 
округа город Уфа Республики 

Башкортостан на оказание 
муниципальной услуги 

(муниципального задания), тыс. 
руб.

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Целевой
индикатор

и
показатель 
подпрогра 
ммы, для 

достижени 
я которого 
направлена 

услуга, 
выполняет 
ся работа

7 8 10 11 12 13 14 15 16 17
Подпрограмма 1. Благоустройство территории Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан

28



1. 1. Своевременное и качественное выполнение работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в соответствии с 
действующими нормативными требованиями

1. 1.
1.

Уборка 
территории и 
аналогичная 
деятельность

территория
Ленинского
района

кв.м. 49166
4413

49166
4413

49166
4413

49166
4413

49166
4413

4916
6441

3

7462
2,0

8063
0,0

7392
9,0

1544
13,0

1541
42,0

1417
58,0

1.1.1
1 . 1 .

.2 .,
2 .1,
2 .2 ,

3.,
3.1,
3.2,
4.,
4.1,
4.2,
4.3, 
5.

1. 1.

2 .
Организация 
капитального 
ремонта, 
ремонта и 
содержания 
закрепленных 
автомобильных 
дорог общего 
пользования и 
искусственных 
дорожных 
сооружений в 
их составе

площадь
ямочного
ремонта

кв.м. 89000 89000 89000 89000 89000 8900
О

3670
4,0

3969
6,0

3639
7,0

7787
5,0

7787
5,0

7787
5,0

. 1.,

1.1,
1.2

29



8. Методика оценки эффективности муниципальной программы «Развитие 
Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Система оценочных показателей Программы описывает количественные 
характеристики, позволяющие оценить состояние системы благоустройства на 
территории района, осуществление социальной поддержки малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, в решении жилищных проблем в соответствии с 
действующим законодательством, а также достичь поставленных целей и задач 
в процессе реализации мероприятий программы к концу планируемого периода.

Состав показателей Программы определяется в соответствии с целями 
Программы, а их численные значения могут изменяться в зависимости от 
объемов финансирования, определяемых с учетом реальных возможностей 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы 
осуществляется управлением жилищно-коммунального хозяйства и 
строительства совместно с МБУ по благоустройству Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, отделом по учету и 
оформлению жилья на основании методики проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденной постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы проводится 
путем расчета коэффициента освоения бюджетных средств и коэффициента 
■оценки целевых индикаторов и показателей:

Э = (Кос + Кци)/2, где
Кос - коэффициент освоения бюджетных средств;
Кци -  коэффициент оценки целевых индикаторов.
Коэффициент освоения бюджетных средств рассчитывается по следующей 
формуле;
Кос = БСФ/БСЗ,где
БСФ -  бюджетные средства, фактически израсходованные на реализацию 
мероприятий Программы,
БСЗ -  бюджетные средства, запланированные на реализацию мероприятий 
Программы.
Коэффициент оценки целевых индикаторов рассчитывается по следующей 
формуле:
Кци = (Ф Ц И,/ЗЦИ ,+.. .+ФЦИп/ЗЦИп)/п, где
ФЦИ1...П -  фактическое значение целевого индикатора,
ЗЦИ1...П -  запланированное значение целевого индикатора, 
п -  количество целевых индикаторов.
Оценка целевых индикаторов муниципальной Программы производится 
ежегодно в соответствии с их количественными показателями.
0,80 <_К -  Эффективность Программы высокая

30



0,65 <_К < 0,80 -  Умеренно эффективная Программа
0,50 <_К < 0,65- Эффективность Программы удовлетворительная
К < 0,50 -  Неэффективная Программа

Управляющий делами
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан А.М. Бакиева

31



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие Ленинского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Благоустройство территории Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие Ленинского 

района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной подпрограммы «Благоустройство территории 
Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
муниципальной программы «Развитие Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Наименование
Подпрограммы

«Благоустройство территории Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
(далее Подпрограмма)

Основания для
разработки
Подпрограммы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 7 мая 2013 года №104-ФЗ «0 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием бюджетного 
процесса»;
Гражданский кодекс Российской Федерации; 
иные нормативно-правовые акты Республики Башкортостан 
и органов местного самоуправления, регулируюш,ие 
деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственные
исполнители
Подпрограммы

Администрация Ленинского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное учреждение по благоустройству 
Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели
Подпрограммы

-обеспечение наиболее комфортных условий для 
проживания, работы и отдыха населения Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан



Задачи
подпрограммы

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

-обеспечение своевременного и качественного выполнения 
работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в 
соответствии с действующими нормативными требованиями
- ямочный ремонт дорог (м^);
- ямочный ремонт дорог с применением мелкозернистой АБС 
(м^);
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС (м )̂;
- содержание закрепленной территории в летний период (м^);
- вывоз мусора в летний период (м^);
- работы по щебенению дорог частного сектора (м )̂;
- содержание закрепленной территории в зимний период: 
(м^);
-вывоз снега (м )̂;
-вывоз мусора в зимний период (м^);

проведение работ по озеленению закрепленной! 
территории (м^);
-кронирование деревьев (шт.);
-устройство цветников (м^);
-покос газонов (м^);
-количество арендованной техники ( в т.ч. в лизинге) 
(единиц);
-количество заключенных договоров по иной приносящей
доход деятельности (единиц)____________________________
2016-2021 годы без деления на этапы

Объем и
источники
финансирования

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 
1 081 140,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2016 год -  120 508,0 тыс. руб.;
2017 год -  129 508,0 тыс. руб.;
2018 год -  119 508,0 тыс. руб.;
2019 год-241 514,0 тыс. руб.;
2020 год -  241 243,0 тыс. руб.;
2021 год -  228 859,0 тыс. руб.
Общий объем финансирования Подпрограммы за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан составляет 1 030 140,0 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2016 год -  112 008,0 тыс. руб.;
2017 год -  121 008,0 тыс. руб.;
2018 год -111 008,0 тыс. руб.;
2019 год -  233 014,0 тыс. руб.;
2020 год -  232 743,0 тыс. руб.;
2021 год -  220 359,0 тыс. руб.____________________________



Общий объем финансирования Подпрограммы за счет 
внебюджетных средств (иной приносящей доход 
деятельности) составляет 51 000,0 тыс. руб.; 
в том числе по годам:
2016 год -  8 500,0 тыс. руб.;
2017 год -  8 500,0 тыс. руб
2018 год -  8 500,0 тыс. руб
2019 год -  8 500,0 тыс. руб
2020 год -  8 500,0 тыс. руб
2021 год -  8 500,0 тыс. руб

Ожидаемые
конечные
результаты
Подпрограммы
и показатели ее
социально-
экономической
эффективности

Проведение работ по ямочному ремонту дорог к
2022 году- 534000 м̂ ;
- ямочный ремонт дорог с применением мелкозернистой АБС 
к 2022 году -509820 м ;̂
- ямочный ремонт дорог с применением литой АБС к 2022 
году - 24000 м̂ ;
- площадь уборки территории и аналогичной деятельности в 
летний период к 2022 году - 1714647642 м ;̂
- вывоз мусора в летний период к 2022 году - 378000 м̂ ;
- работы по щебенению дорог частного сектора к
2022 году -  176898 м \;
- площадь уборки территории и аналогичной деятельности в 
зимний период к 2022 году - 1224621960 м ;̂
-вывоз снега к 2022 году - 2400000 м ;̂
-вывоз мусора в зимний период к 2022 году- 222000 м̂ ;
- проведение работ по озеленению на площади к
2022 году - 10716876 м2;
-кронирование деревьев к 2022 году -  2700 шт.;
-устройство цветников к 2022 году - 300 м̂ ;
-покос газонов к 2022 году -  9600000 м ;̂
-количество арендованной техники ( в т.ч. в лизинге) - 38 
(единиц) к 2022 году;
-количество заключенных договоров по иной приносящей 
доход деятельности - 47208 (единиц) к 2022 году__________

2. Краткая характеристика текущего состояния.

Создание безопасной, удобной и привлекательной среды проживания для 
населения Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  один из основных критериев, по которым оценивается работа 
Администрации Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.



Благоустройство территории -  это комплекс мероприятий по инженерной 
подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, 
освещению.

В районе проводится большая работа по содержанию и благоустройству 
дорог. Отдельное внимание уделяется озеленению улиц района.

Работы по благоустройству района не приобрели комплексного характера. 
До настоящего времени медленно внедряется практика благоустройства 
территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм 
собственности и гражданами. Недостаточно занимаются благоустройством и 
содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на 
территории района.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях 
городской среды, устранения аварийной ситуации, придания зеленым 
насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное 
проведение работ по ремонту и содержанию зеленых насаждений на территории 
района. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда 
путем планомерной замены аварийных насаждений, используя крупномерный 
посадочный материал саженцев деревьев и декоративных насаждений.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 
поскольку выполняемые работы по благоустройству носят постоянный и 
планомерный характер, ежегодно возрастают требования к санитарному 
состоянию, эстетическому и архитектурно-ландшафтному оформлению 
территории района.

Для решения проблем по благоустройству необходимо использовать 
программно-целевой метод. Комплексное решение окажет положительный 
эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу 
жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 
комфортного проживания.

Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией 
работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния района, 
создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации 
финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в 
соответствии с подпрограммой.

З.Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы.

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, является средством реализации целей 
социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Основной задачей Подпрограммы является обеспечение своевременного и 
качественного выполнения работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства.



Реализация Подпрограммы осуществляется непрерывно в течение всего 
периода действия с 2016 по 2021 годы.

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие Ленинского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Организация постановки на учет малоимущих граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях» муниципальной программы «Развитие 
Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной подпрограммы «Организация постановки на учет 
малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 

муниципальной программы «Развитие Ленинского района городского округа

Наименование
Подпрограммы

«Организация постановки на учет малоимущих граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях» (далее -  
Подпрограмма)

Основания для
разработки
Подпрограммы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Закон Республики Башкортостан от 2 декабря 2005 г. № 250- 
3 «0  регулировании жилищных отношений в Республике 
Башкортостан»

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственные
исполнители
Подпрограммы

отдел по учету и оформлению жилья Администрации 
Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель
Подпрограммы

-осуществление социальной поддержки малоимущих 
граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в 
решении жилищных проблем в соответствии с 
действующим законодательством

Задачи
подпрограммы

-определение стоимости имущества малоимущего 
гражданина в целях принятия на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях и реализации их права 
на получение жилых помещений муниципального 
жилищного фонда.



Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

-количество граждан, обратившихся с заявлением о 
признании их малоимущими и принятие на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях (чел.);
-количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях (чел.); 
-количество рассмотренных обращений граждан (единиц)

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2016-2021 годы без деления на этапы

Объем и
источники
финансирования

Объем финансирования Подпрограммы за счет бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
составляет 1 500,0 тыс. рублей, в том числе по годам;
2016 г. -  250,0 тыс. руб.
2017 г. - 250,0 тыс. руб.
2018 г. - 250,0 тыс. руб.
2019 г. -  250,0 тыс. руб.
2020 г. - 250,0 тыс. руб.
2021 г. - 250,0 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
Подпрограммы

-количество граждан, обратившихся с заявлением о 
признании их малоимущими и принятие на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, к 2022 году - 430 
человек;
-количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, к 2022 году - 
240 человек;
-рассмотрение поступивших обращений от граждан к 2022 
году - 430 единиц

2. Краткая характеристика текущего состояния.

Одним из направлений социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан является создание условий для 
повышения уровня обеспеченности жильем малоимущих граждан.

Обеспечение жильем малоимущих граждан в Ленинском районе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, признанных в 
соответствии с действующим законодательством нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, по-прежнему остается актуальной. Поддержка малоимущих 
граждан в решении их жилищной проблемы необходима при создании 
стабильных условий жизни для наиболее активной части населения района, а 
также для улучшения демографической ситуации.

Нерешенность проблемы обеспеченности малоимущих граждан жильем 
приводит к обострению негативных явлений в социальной сфере.



в  рамках проводимых мероприятий к компетенции органов местного 
самоуправления в области жилищных отношений относится установление 
размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости 
имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего 
налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления 
им по договорам социального найма жилых помещений муниципального 
жилищного фонда.

В рамках проводимых мероприятий Администрацией Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан за период с 01.01.2015г. 
по 21.09.2015 г. признаны малоимущими и приняты на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях 33 человека.

Тем не менее, на сегодняшний день жилищная проблема малоимущих 
граждан остается напряженной. В Ленинском районе городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан по состоянию на 1 апреля 2015 года признаны 
нуждающимися в улучшении жилищных условий 1003 человека, в том числе 
малоимущих 402 гражданина.

3. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы.

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, на реализацию одного из значимых 
направлений социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Основной задачей Подпрограммы является определение стоимости 
имущества малоимущих граждан в целях принятия на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях и реализации их права на получение жилых 
помещений муниципального жилищного фонда.

Реализация Подпрограммы осуществляется непрерывно в течение всего 
периода действия с 2016 по 2021 годы.



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие Ленинского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Мун и ципал ьная подпрограмма 
«Благоустройство дворовых территорий Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы «Развитие 
Ленинского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт Подпрограммы.

Наименование
Подпрограммы

«Благоустройство дворовых территорий Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Основания для
разработки
Подпрограммы

-Федеральный закон от 6 октября 2003 годаЫ 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации",
-Федеральный закон от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный 
кодекс Российской Федерации»;
-Федеральный закон от 7 мая 2013 годаМ 104-ФЗ "0 внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием бюджетного процесса",
-Федеральный закон от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ «Гражданский 
кодекс Российской Федерации»;
-иные нормативно-правовые акты Республики Башкортостан и 
местного самоуправления, регулирующие деятельность в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства.

Заказчик
Подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственные
исполнители
Подпрограммы

- Администрация Ленинского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель
Подпрограммы

-обеспечение комфортных условий для проживания, работы и 
отдыха населения Ленинского района ГО г. Уфа РБ

Задача
подпрограммы

-обеспечение своевременного и качественного выполнения работ по 
ремонту по благоустройству дворовых территорий в соответствии с 
действующими нормативными требованиями.

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

- Благоустройство дворовых территорий, ед.



сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2017-2019 1'оды без деления на этапы

Объем и
источники
финансирования

Обш,ий объем финансирования подпрограммы -  63185,0 тыс. руб., в 
том числе по годам;
2017г. -  16508,0 тыс. руб.;
2018г.-23970,0 тыс. руб.;
2019г.-22707,0 тыс. руб.; 
в том числе за счет;
а) бюджета республики Башкортостан 48603,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам;
2017г.- 12698,0 тыс. руб.;
2018г.- 18438,0 тыс. руб.;
2019г. -  17467,0 тыс. руб.;
б) бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан
-  7291,0 тыс. рублей, в том числе по годам;
2017г. -  1905,0 тыс. руб.;
2018г. -  2766,0 тыс. руб.;
2019г. -  2620,0 тыс. руб.;
в) внебюджетных средств -  7291,0 тыс. руб., в том числе по годам; 
2017г.- 1905,0 тыс. руб.;
2018г. -  2766,0 тыс. руб.;
2019г. -  2620,0 тыс. руб._______________________________________

Ожидаемые
конечные
результаты
Подпрограммы
и показатели ее
социально-
экономической
эффективности

благоустройство дворовых территорий 11 единиц.

2. Краткая характеристика текущего состояния.

Благоустройство дворовой территории -  это комплекс мероприятий по 
инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству 
покрытий, освещению. В районе проводится большая работа по содержанию и 
благоустройству дворовых территорий. Отдельное внимание уделяется 
озеленению, созданию зон отдыха для жителей, игровых и спортивных 
площадок для детей. Не решен вопрос парковочных мест для личного 
автотранспорта жителей, имеются еиде дворовые территории с 
неудовлетворительным состоянием асфальтового покрытия. Эти проблемы не 
могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку 
выполняемые работы по благоустройству носят постоянный и планомерный



характер, ежегодно возрастают требования к санитарному состоянию, 
эстетическому и архитектурно-ландшафтному оформлению территории района. 
Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем 
планомерной замены аварийных насаждений во дворах, расширению дворовых 
проездов, освещению. Конкретная деятельность, связанная с планированием и 
организацией работ по вопросам улучшения благоустройства дворовых 
территорий, создания комфортных условий проживания населения, должна 
осуществляться в соответствии с подпрограммой.

З.Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы.

Подпрограмма направлена на решение вопросов местного значения в 
рамках полномочий Администрации Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, является средством реализации целей 
социально-экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Основной задачей Подпрограммы является обеспечение своевременного и 
качественного выполнения работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства.

Реализация Подпрограммы осуществляется непрерывно в течение всего 
периода действия с 2017 по 2019 годы.

10



Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Развитие Ленинского 
района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие Ленинского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы 

«Развитие Ленинского района городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

1. Краткая характеристика текущего состояния

Муниципальная служба в Администрации Ленинского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан является механизмом и одновременно 
инструментом реализации функций, возложенных на органы местного самоуправления. 
В связи с этим ее развитие и совершенствование является одним из обязательных 
условий повышения эффективности взаимодействия власти и обш;ества, 
взаимодействия различных районных и городских служб на качественно новом уровне.

Администрация Ленинского района городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан наделена полномочиями по решению вопросов местного значения и 
полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, 
переданных федеральными законами. Администрация района играет ключевую роль в 
оказании огромного спектра муниципальных услуг на территории Ленинского района.

Для выполнения своих полномочий необходимо укрепление материально- 
технической базы, организационное, информационное, финансовое обеспечение лиц, 
входящих в состав Администрации района, для выполнения ими служебных 
обязанностей.

Применение различных информационных систем, систем электронного 
документооборота в деятельности Администрации района требует их развития, 
поддержания в работоспособном состоянии, пополнения баз данных. Для этого 
необходимо производить периодическое обновление имеющегося парка компьютерной 
техники, плановую замену техники, морально устаревшей и выработавшей свой ресурс. 
На сегодняшний день оборудование и системы, используемые в работе Администрации 
района, требуют регулярного обслуживания и пополнения расходных материалов.

Проблемы, препятствующие эффективному управлению и анализу, обеспечению 
контроля исполнения запросов и взаимодействия различных городских и районных 
служб, носят комплексный характер и не могут быть решены на уровне отдельных 
пользователей. Решение указанных проблем требует привлечения значительных 
финансовых ресурсов, а также проведение согласованных организационных 
мероприятий.



2. Финансовое обеспечение муниципальной подпрограммы 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие Ленинского 

района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Источники и 
направления 
финансирова 

ния

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего
в том числе по годам:

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего 248068,0 44678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0
в том числе:
местный
бюджет 248068,0 44678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0 40678,0


